GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,02 Janeiro de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VI – Nº1077

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/5 Pgs
- Atos da Fazenda............................6/13 Pgs

    ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente...........................14 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA para exercer o
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC-1, com vali-
dade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear ALEXANDRE QUINTELLA GAMA para exercer o
Cargo em Comissão de Procurador Geral do Município, símbolo CC-
1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

ANO VII Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 1077
Segunda - Feira

R E S O L V E

Nomear o servidor MARCIO LUCIO BENFICA FERNANDES para exercer o Cargo em Comissão de Secretário
Municipal de Administração, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear o servidor GILSON DOS SANTOS ESTEVES para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Munici-
pal de Fazenda, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 005 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear LEANDRO DE SOUZA SOARES para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Educa-
ção, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 006 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear o servidor NEI GONÇALVES MACHADO para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Planejamento e Gestão, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 007 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VII Nº 1077
Segunda - Feira

ANO VII Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

R E S O L V E

Nomear APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES para exercer o Cargo em Comissão de Secretária Muni-
cipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 008 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear VANDERLEI PEREIRA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Contro-
le Interno, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 009 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Obras Públicas, Urbanização e Transportes, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 010 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear NELSON FELIPE LOPES MAIA para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Meio
Ambiente, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 011 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

ANO VII Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 1077

Segunda - Feira

R E S O L V E

Nomear ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de
Saúde, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 012 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear ROGÉRIO CAPUTO para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de janeiro de
2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 013 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, interinamente, o servidor ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA, para responder pelo expediente do
Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, símbolo CC-1, com validade a contar de 01 de
janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 014 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear, interinamente, o servidor IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO, para responder pelo expediente do
Cargo em Comissão de Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública, símbolo CC-1, com validade a contar de 01
de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VII Nº
1077

Segunda - Feira

ANO VII Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 015 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear MARTA BRANCO DE CASTRO, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor de Administração Geral
da Secretaria de Fazenda, símbolo CC-2, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 016 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

               Designar a servidora GILMARA VIVEIROS DOS SANTOS, matricula 1.136, Auxiliar de Tesouraria para exer-
cer a Função Gratificada – FG1 de Chefe de Divisão de Tesouraria, com validade a contar de 01 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 017 DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Alterar a composição da Portaria nº 07 de 03/01/2014 que compõe o Fundo Municipal de Assistência Social,
com validade a partir desta data, os seguintes membros:

Aparecida De Fátima Moreira Esteves  – Presidente
 Edigar de Lima Diniz – Tesoureiro
Fabiana Garcia Moreira – Contadora

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         7ANO VII   Nº 1077

Segunda - Feira

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         9ANO VII   Nº 1077

Segunda - Feira

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         11ANO VII   Nº 1077

Segunda - Feira

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         13ANO VII   Nº 1077

Segunda - Feira

ANO VII   Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VII Nº 1077
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
02 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII Nº 1077
Segunda - Feira

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DE POSSE – VEREADORES

No primeiro dia do mês de janeiro do ano dois mil e dezessete, em Sessão Solene realizada no ginásio do Colégio
Estadual Coronel João Limongi, situado à Rua Alfredo Maurício da Silva, neste Município de São José do Vale do Rio
Preto, em observância ao “caput” do artigo 27 da Lei Orgânica Municipal, sob a presidência da Senhora Vereadora
Renilda Pereira Gonçalves, a mais idosa dentre os empossandos, secretariada pelos Senhores Vereadores Lucas Duarte
Rabello e Luis Carlos da Silva, designados pelo Presidente da Sessão, compareceram para tomar posse como Vereadores
para a Oitava Legislatura (2017-2020) os senhores: CLÁUDIO VIEIRA RAMOS, FÁBIO MEIRELES GUERRA JÚNIOR,
FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR, FRANCISCO LIMA BULHÕES, JOSÉLIA DOS SANTOS, LUCAS DUARTE
RABELLO, LUIS CARLOS DA SILVA, MARCELO RABELLO NEVES e RENILDA PEREIRA GONÇALVES. Presta-
do o compromisso e apresentada a documentação de que tratam, respectivamente, os §§ 1º e 5º do artigo 38 da Lei
Orgânica Municipal, a Senhora Presidente da Sessão declarou-os empossados no mandato de Vereador para a Oitava
Legislatura (2017-2020). E, para constar, Lucas Duarte Rabello e Luis Carlos da Silva, Secretários da Sessão, mandaram
lavrar o presente Termo que, depois de lido e achado conforme será assinado pelos empossados. São José do Vale do
Rio Preto, em 1º de janeiro de 2017.

TERMO DE POSSE – PREFEITO E VICE-PREFEITO

No primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, em Sessão Solene realizada no ginásio do
Colégio Estadual Coronel Francisco Limongi, situado à Rua Alfredo Maurício da Silva, neste Município de São José do
Vale do Rio Preto, em observância ao “caput” do artigo 76 da Lei Orgânica Municipal, sob a presidência do Senhor
Vereador FRANCISCO LIMA BULHÕES, Presidente da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, secretari-
ada pelos Senhores Vereadores FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR, Primeiro Secretário, e CLÁUDIO VIEIRA
RAMOS, Segundo Secretário, compareceram para tomar posse como Prefeito e Vice-Prefeito na Oitava Legislatura
(2017-2020), os Senhores GILBERTO MARTINS ESTEVES e MARCELO DE SOUZA BÁGIO, respectivamente. Pres-
tado o compromisso e apresentada a documentação de que tratam, respectivamente, o “caput” e o § 3º do art. 77 da Lei
Orgânica Municipal, o Senhor Presidente, em nome do Poder Legislativo, declarou empossados, no mandato Prefeito o
Sr. GILBERTO MARTINS ESTEVES e, no mandato de vice-prefeito, o Sr. MARCELO DE SOUZA BÁGIO, para o
período de 1º de janeiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020. E, para constar, Felipe Machado Cairo Baltazar e Cláudio Vieira
Ramos, Primeiro e Segundo Secretários, mandaram lavrar o presente Termo que, após lido e achado conforme será
assinado pelos empossandos, pelo Presidente e Secretários da Câmara Municipal e demais Senhores Vereadores que o
desejarem. São José do Vale do Rio Preto, em 1º de janeiro de 2017.

TERMO DE POSSE – MESA DIRETORA

No primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, em Sessão Solene realizada no ginásio do
Colégio Estadual Coronel Francisco Limongi, situado à Rua Meirelles Guerra, neste Município de São José do Vale do
Rio Preto, tendo sido observado o disposto no artigo 38 da Lei Orgânica Municipal, sob a presidência da Senhora
Vereadora Renilda Pereira Gonçalves, a mais idosa dentre os Vereadores presentes, secretariada pelos Senhores Verea-
dores Lucas Duarte Rabello e Luis Carlos da Silva, designados pelo Presidente da Sessão, foram eleitos e tomaram posse
como membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto para o biênio 2017-2018 os
seguintes Senhores Vereadores, nos cargos respectivos: Presidente – FRANCISCO LIMA BULHÕES; Vice-Presidente
– MARCELO RABELLO NEVES; Primeiro Secretário: FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR e, Segundo Secretário
– CLÁUDIO VIEIRA RAMOS. E, para constar, Lucas Duarte Rabello e Luis Carlos da Silva, Secretários da Sessão,
mandaram lavrar o presente Termo que, após lido e achado conforme será assinado pelos empossados e pelos demais
Senhores Vereadores que o desejarem. São José do Vale do Rio Preto, em 1º de janeiro de 2017.

		pmsjvrp@uol.com.br
	2017-01-02T20:28:50+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial